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BETREFF  Umsatzsteuer; 

  Steuerfreie Umsätze für die Luftfahrt (§ 4 Nr. 2, § 8 Abs. 2 UStG; Abschnitt 8.2 UStAE) 
   BEZUG  BMF-Schreiben vom 28. November 2016 

- III C 3 - S 7155-a/15/10003 (2016/1071176) - 
und die Stellungnahmen der Länder hierzu 

   ANLAGE  1 
   GZ  III C 3 - S 7155-a/15/10003 

DOK  2016/1175252 

  
 (bei Antwort bitte GZ und DOK angeben) 

Unter Bezugnahme auf das Ergebnis der Erörterung mit den obersten Finanzbehörden der 
Länder übersende ich die Liste der im Inland ansässigen Unternehmer, die im entgeltlichen 
Luftverkehr überwiegend internationalen Luftverkehr betreiben, nach dem Stand vom 
1. Januar 2017. Die Liste tritt an die Stelle der Liste, die meinem Schreiben vom 
28. Dezember 2015 - IV D 3 - S 7155-a/15/10002 (2015/1182685) -, BStBl 2016 Teil I S. 40, 
beigefügt war. 
 
Neu aufgenommen wurden die Firmen: 

• ACD Aviation GmbH, 44319 Dortmund, 
• AI-Services-GmbH, 85356 München-Flughafen, 
• Baden Aircraft Operations GmbH, 77836 Rheinmünster,  
• Jetcall GmbH & Co. KG, 65510 Idstein, 
• Small Planet Airlines GmbH, 10827 Berlin, 
• SUNDAIR GmbH, 18435 Stralsund, 
• Sylt Air GmbH, 25980 Westerland. 

 



 
Seite 2  Gestrichen wurden die Firmen: 

• B-Air Charter GmbH & Co. KG, 70794 Filderstadt, 
• Condor Berlin GmbH, 12527 Schönefeld, 
• Dr.-Jet Air Ambulance GmbH & Co. KG, 71636 Ludwigsburg 
• Flair Jet Luftverkehrsgesellschaft mbH, 90607 Rückersdorf, 
• FSH Luftfahrtunternehmen, 04435 Schkeuditz, 
• ImperialJet Europe GmbH, 85399 Hallbergmoos. 

 
Bei folgenden Firmen wurden deren Sitzverlegungen berücksichtigt:  

• Aerowest GmbH von 30669 Hannover nach 30855 Langenhagen, 
• Bertelsmann Aviation GmbH von 33142 Büren nach 33335 Gütersloh. 

 
Bei folgenden Firmen wurde eine Anpassung der Schreibweise des Firmennamens an die 
entsprechende Eintragung im Handelsregister vorgenommen: 

• AirAlliance Express AG & Co.KG, 
• ATLAS AIR SERVICE Aktiengesellschaft, 
• Challenge-Air Luftverkehrsgesellschaft mbH, 
• Condor Flugdienst Gesellschaft mit beschränkter Haftung, 
• Deutsche Lufthansa Aktiengesellschaft, 
• FAI rent-a-jet Aktiengesellschaft, 
• Jet Aviation Business Jets Deutschland GmbH, 
• Lufthansa Cargo Aktiengesellschaft, 
• Luxaviation Germany GmbH, 
• WDL Aviation GmbH & Co. Kommanditgesellschaft.  

 
Außerdem wurde die Änderung der Firmenbezeichnung der Elytra Charter GmbH & Co. KG, 
Egelsbach in „Air X Charter (Germany) GmbH & Co. KG“ sowie der AirGo Flugservice 
GmbH & Co KG, Mainz in „AirGo Private Airline GmbH & Co. KG“ berücksichtigt. 
 
Dieses Schreiben wird im Bundessteuerblatt Teil I veröffentlicht. Es steht ab sofort für eine 
Übergangszeit auf den Internet-Seiten des Bundesministeriums der Finanzen unter der Rubrik 
Themen - Steuern - Steuerarten - Umsatzsteuer - BMF-Schreiben/Allgemeines 
(http://www.bundesfinanzministerium.de) zum Herunterladen bereit. 
 
Im Auftrag 

http://www.bundesfinanzministerium.de/


Liste 
der im Inland ansässigen Unternehmer,  

die im entgeltlichen Luftverkehr überwiegend internationalen Luftverkehr betreiben 
(§ 8 Abs. 2 Nr. 1 UStG) 

 
(Stand: 1. Januar 2017) 

 

ACD Aviation GmbH, 44319 Dortmund 
ACM AIR CHARTER Luftfahrtgesellschaft mbH, 77836 Rheinmünster 
Aero Dienst GmbH & Co KG,  90411 Nürnberg 
Aerologic GmbH,  04435 Schkeuditz 
Aerotours GmbH, 15344 Strausberg 
aeroways GmbH,  80803 München 
Aerowest GmbH, 30855 Langenhagen 
Agrarflug Helilift GmbH & Co. KG, 59227 Ahlen 
AirAlliance Express AG & Co. KG, 57299 Burbach 
AIR BERLIN PLC & Co. Luftverkehrs KG, 13627 Berlin 
AirGo Private Airline GmbH & Co. KG, 55126 Mainz 
AIR HAMBURG Luftverkehrsgesellschaft mbH, 22761 Hamburg 
Air Independence GmbH, 85356 München-Flughafen 
Air X Charter (Germany) GmbH & Co. KG, 63329 Egelsbach 
AI-Services GmbH, 85356 München-Flughafen 
Arcus-Air GmbH & Co. KG, 66482 Zweibrücken 
ATLAS AIR SERVICE Aktiengesellschaft, 27777 Ganderkesee 
Avanti Air GmbH & Co. KG, 57299 Burbach 
Baden Aircraft Operations GmbH, 77836 Rheinmünster 
Bertelsmann Aviation GmbH, 33335 Gütersloh 
BinAir Aero Service GmbH, 80939 München 
Businesswings Luftfahrtunternehmen GmbH, 34292 Ahnatal 
CCF manager airline GmbH, 51147 Köln 
Challenge-Air Luftverkehrsgesellschaft mbH, 53844 Troisdorf 
ChallengeLine LS GmbH, 86169 Augsburg 
Condor Flugdienst Gesellschaft mit beschränkter Haftung, 60549 Frankfurt a. M. 
DAS Private Jets GmbH, 88512 Mengen 
DC Aviation GmbH, 70629 Stuttgart 
Deutsche Lufthansa Aktiengesellschaft, 50679 Köln 
Donau-Air-Service GmbH, 88512 Mengen 
Eisele Flugdienst GmbH, 70629 Stuttgart 
EuroFly GmbH, 46395 Bocholt 
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Eurolink GmbH, 85356 München-Flughafen 
European Air Transport Leipzig GmbH, 04435 Schkeuditz 
Eurowings GmbH, 40472 Düsseldorf 
Excellent Air GmbH, 87776 Memmingerberg 
Fair Air GmbH, 95463 Bindlach 
FAI rent-a-jet Aktiengesellschaft, 90411 Nürnberg 
FLY ALPHA GmbH,  91126 Schwabach 
GERMANIA Fluggesellschaft mbH, 13627 Berlin 
German Private Jet Group AG,  44319 Dortmund 
Germanwings GmbH, 51147 Köln 
Global Helicopter Service GmbH,  83404 Ainring 
Hahn Air Lines GmbH, 63303 Dreieich 
Heron Luftfahrt GmbH & Co KG,  79787 Lauchringen 
HTM Jet Service GmbH & Co KG, 85521 Ottobrunn 
Jet Aviation Business Jets Deutschland GmbH, 51147 Köln 
JET EXECUTIVE INTERNATIONAL CHARTER  
GmbH & Co. KG, 

40472 Düsseldorf 

Jetcall GmbH & Co. KG, 65510 Idstein 
Jetcologne GmbH & Co. KG,  51103 Köln 
JK Jetkontor AG, 25488 Holm 
K5 Aviation GmbH, 85408 Gammelsdorf 
Lufthansa Cargo Aktiengesellschaft, 60549 Frankfurt a. M. 
Lufthansa Cityline GmbH, 85356 München 
Luxaviation Germany GmbH, 33142 Büren 
Mach Operation GmbH, 61440 Oberursel 
MHS Aviation GmbH, 82041 Oberhaching 
Nightexpress Luftverkehrsgesellschaft mbH, 60549 Frankfurt a.M. 
PrivatAir GmbH, 40468 Düsseldorf 
Pro Air Aviation GmbH, 70794 Filderstadt 
Pro Jet GmbH,  28832 Achim 
Quick Air Jet Charter GmbH, 51147 Köln 
RUSLAN SALIS GmbH, 04435 Schkeuditz 
Silver Cloud Air GmbH, 67346 Speyer 
Small Planet Airlines GmbH, 10827 Berlin 
SPREE FLUG Luftfahrt GmbH,  15517 Fürstenwalde 
Star Wings Dortmund Luftfahrtgesellschaft mbH, 44319 Dortmund 
Stuttgarter Flugdienst GmbH, 70629 Stuttgart 
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SUNDAIR GmbH 18435 Stralsund 
Sun Express Deutschland GmbH, 60549 Frankfurt am Main 
Sylt Air GmbH, 25980 Westerland 
transavia Flugbetriebsgesellschaft mbH, 67346 Speyer 
TUIfly GmbH, 30855 Langenhagen 
WDL Aviation GmbH & Co. Kommanditgesellschaft, 51147 Köln 
Windrose Air Jetcharter GmbH, 12529 Schönefeld 
 
 


